
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ДАНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

РЕШЕНИЕ 

От 13 февраля 2025 года  № 172 

с. Данково 

 

  

О результатах деятельности главы 

администрации Данковского сельского  

поселения, о деятельности администрации  

поселения  по итогам  2024 года 

 

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Данковского  сельского поселения Каширского муниципального района 

Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации Данковского  

сельского поселения Каширского муниципального  района о работе органов местного 

самоуправления Данковского  сельского поселения   за 2024  год Совет народных 

депутатов Данковского сельского поселения  

 

РЕШИЛ: 

  

         1. Принять к сведению отчёт главы администрации Данковского  сельского поселения  

о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации поселения  

по итогам за 2024 года и утвердить  (Приложение) 

         2. Признать работу главы администрации Данковского сельского поселения, 

администрации поселения  по итогам 2024 года удовлетворительной. 

         3. Настоящее решение подлежит обнародованию на стендах  информации.   

 

  

 

 

 

Глава Данковского  сельского поселения                                                                  А.С. Воронов 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
ДОКЛАД 

главы администрации Данковского сельского поселения о результатах 

деятельности главы администрации Данковского сельского поселения, о 

деятельности администрации поселения по итогам 2024 года. 

 

Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости! 

 

Основным направлением деятельности Данковского сельского 

поселения является создание условий для повышения уровня и качества жизни 

населения, развития социальной сферы, инженерной инфраструктуры и 

увеличение доходной части бюджета поселения. 

Территория Данковского сельского поселения занимает площадь 8142 

га. Численность населения Данковского сельского поселения составляет 1407 

человека. Количество домохозяйств 932. 

Формирование и исполнение местного бюджета осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем 

объеме доходов бюджета муниципального образования в 2024 году составляет 

14,7 %. В том числе: налоговые и не налоговые доходы поселения составляют 

3 302,2 тыс. руб. Общий объем дотаций бюджету поселения 822,5 тыс. руб., 

общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджету поселка имеющих 

целевой характер 19 171,8 тыс. руб., в том числе ВУС – 136.2 тыс. руб., 

дорожный фонд – 1 515.6 тыс. руб., прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам поселений – 15 999,2 тыс.руб.; Общий объем доходов 

поселения составил 22 474.1 тыс. рублей. 

Общий объем расходов поселения составил 15 019,2 тыс. руб. в том 

числе: 

- на функционирование главы поселения – 1 152,3 тыс. руб. 

- общегосударственные вопросы – 1 889,5 тыс. руб., из них: 

функционирование аппарата – 1 581,7 тыс. руб., потребление газа – 60,6 тыс. 

руб., услуги связи – 70,1 тыс.руб., информационные услуги – 30,4 тыс.руб., 

услуги по содержанию имущества и противопожарные мероприятия – 

14,4 тыс.руб., трудовые договора, и прочие мероприятия (подписка, 

дератизация от клещей, сезонное включение и отключение газа – 113,5 тыс. 

руб., канцелярские и хозяйственные товары – 1,4 тыс. рублей; 

- другие общегосударственные вопросы – 254,1 тыс. руб. в том числе: 

ГСМ – 111,8 тыс. руб., автострахование – 7,5 тыс. руб., замена масла и 

автозапчасти – 9,1 тыс.руб. 

- содержание автомобильных дорог общего пользования – 8 320,9 тыс. 

руб., из них на капитальный ремонт и текущий ремонт автомобильных дорог 

местного значения – 8 264,4 тыс.руб., 40,8 тыс.руб. на изготовление и 



установку дорожных знаков, 15,7 тыс.руб. – окос обочин механизированным 

способом.  

- благоустройство – 1 574,6 тыс. руб., в том числе 313,5 тыс. руб. – оплата 

фонарного освещения, 887,4 тыс.руб. – выполнение работ по установке 

детского и спортивного оборудования, 195,3. руб. – трудовые договора на 

уборку территории контейнерных площадок, 132,0 тыс.руб. – модернизация 

уличного освещения, 11,0 тыс.руб. – межевание земли под детской площадкой, 

25,0 тыс.руб. – проектно-сметная документация, 9,8 тыс.руб. – изготовление 

информационных табличек;  

- мероприятия про охране окружающей среды – 67,4 тыс.руб. 

– приобретение посадочного материала (деревья и кустарники) 

- на содержание культуры – 1 179,4 тыс. руб. (в том числе з/п и 

начисления – 766,4 тыс. руб.; трудовые договора, информационные, 

противопожарные, дератизация и прочие услуги – 292,3 тыс. руб., проектно-

сметная документация – 120,7 тыс.руб. 

- на обеспечение национальной безопасности (установка сигнализации в 

кабинете участкового – 46,9 тыс.руб., за счет областных средств бюджета. 

- пенсионное обеспечение (муниципальная пенсия – 390,5 тыс. руб.) 

 

По итогам 2024 года недоимка по налогу была увеличена на 5%. 

Увеличение произошло из-за неполучения налоговых уведомлений 

налогоплательщиками. Также в числе задолжников числятся граждане, не 

проживающие на территории поселения без возможности определения их 

местонахождения. Специалистами поселения принимаются меры по 

установлению места жительства данных граждан, им высылаются квитанции 

и письма с разъяснением необходимости погашения задолженности. 

В 2024 году соблюдались нормативы формирования расходов на оплату 

труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления поселения.  

 

Работа с обращениями граждан. 

 

За отчетный период, на личный прием к Главе администрации 

обратилось – 34 человека по самым разнообразным вопросам. В основном это 

жизненные вопросы: оформление жилья в собственность, строительство, 

земельные вопросы, опиловка деревьев, бродячие животные и т.д. Было 

выдано 581 справок, 15 нотариальных доверенностей.  

На территории Данковского сельского поселения работает 

амбулатория и ФАП .   

Функционирует дом культуры и сельская библиотека. 

Работает отделение почты России, имеется филиал Сбербанка. В здании 

администрации функционирует удаленное место многофункционального 

центра «Мои документы». 

 



По состоянию на 31.12.2024 года на территории Данковского сельского 

поселения работают восемь торговых точек, а так же начали работу 2024 году 

пункты выдачи товаров «Озон» и «Вайлбериз». 

 В рамках развития инициативного бюджетирования завершен проект по 

установки площадки с детским и спортивным оборудованием в сквере памяти 

по ул. Мира с. Данково за счет средств из областного бюджета - 698 400 руб., 

из районного бюджета- 34 987,49 руб., из местного бюджета-154 230 руб. 

Всего на территории сельского поселения имеются 2 детские площадки и 

многофункциональная спортивная площадка в сквере «Здоровья» в пос. 

Рябчево.  

 

В 2024 году был реализован проект по конкурсу общественно полезных 

проектов (мероприятий) территориального общественного самоуправления 

(ТОС) по ремонту и текущему содержанию уличного освещения в пос. 

Карамышево ул. Октября. По заявке было выделено 439 512 руб . гранта и 69 

440 руб. из местного бюджета. Установлен 21 светодиодный светильник, 

произведен монтаж 1800 метров провода СИП 2-16, а также техническое 

присоединение объекта наружного освещения по данной улице. 

  В феврале 2025 года была подана заявка ТОС «Исток» № 1098 для участия 

в конкурсе общественно полезных проектов ТОС. Проект называется 

«Светлое будущее» по направлению (Ремонт и текущее содержание уличного 

освещения по улице Смирнова с. Данково). Общая сумма расходов на 

реализацию проекта 765 550,40 тыс. руб. (запрашиваемая сумма гранта 

650 907,20 тыс. руб.) 

 

Культура 

      Между администрацией Данковского сельского поселения и ООО 

«Уральский институт Урбанистики» 07.06.2024 года заключен 

муниципальный контракт на выполнение проектно-изыскательских работ по 

объекту «Дом культуры в с. Данково Каширского района Воронежской 

области». Стоимость проекта по контракту составляет 3 млн. руб. На 

сегодняшний момент сметная документация  загружена на электронную 

площадку Главгосэкспертизы Воронежской области. (Замечания не 

значительные, исправляются быстро - До конца этой недели будет известен 

окончательный результат). 

Основными направлениями работы Данковского СДК является обеспечение 

доступности культурно - досуговых услуг для всех групп населения. 

За отчетный период, на постоянной основе проводилась работа по 

патриотическому воспитанию, формирование позитивного и здорового образа 

жизни, через проведение мероприятий, направленных на профилактику 

алкоголизма и наркомании, популяризации здорового образа жизни, 

викторины, конкурсы, спортивные эстафеты, турниры по настольным играм, 

дартсу, выставки, тематические акции, посещение комнат крестьянского быта 

«В бабушкиной избе» и «Комнате Боевой и Трудовой славы». 



  За 2024 год «Комната крестьянского быта» пополнилась новыми 

экспонатами, которые передал в дар Суханов Сергей Иванович. Также 

пополнилась экспонатами «Комната Боевой и Трудовой славы». Рыжков 

Сергей Иванович передал в дар личные вещи и документы, трофейные 

предметы Рыжкова Ивана Никифоровича. 

В тесном контакте со школами поселения проводились тематические 

викторины, конкурсы, спортивные эстафеты. 

 В СДК на постоянной основе работают кружки самодеятельного народного 

творчества, любительские объединения и клубные формирования. 

 Участники любительских клубных формирований участвовали в районных 

конкурсах народного творчества «Пасхальный перезвон», «Каширская 

рукодельница», «Возьмите в руки клубок», за что были награждены 

дипломами.  

Также любительских клубных формирований участвовали в областном 

творческом конкурсе «Лыжня многонациональная» в номинации 

декоративно-прикладного искусства- диплом лауреаты 1 степени. 

СДК принимал участие в районном смотре -конкурсе уголков и комнат 

старины крестьянского быта «История земли родной». По итогам конкурса 

СДК был награжден дипломом в номинации «Комната крестьянского быта». 

Благоустройство. 

Выражаю благодарность главе администрации Каширского 

муниципального района А. И. Пономареву и главе района А. П. Воронову за 

решение вопроса по обращению ветерана ВОВ Воронова Ивана Романовича, 

который к сожалению, не дожил до наших дней по асфальтированию 

автомобильной дороги по ул. Новая, протяженностью 338 метров на общую 

сумму 2 889 917,03 рублей. 

В рамках государственной программы Воронежской области «Развитие 

транспортной системы» отремонтирована дорога по ул. Заречная 

протяженностью 627 метров на общую сумму 5 871 422,37 рублей. 

   Проведена работа согласно плана мероприятий указанных в п. 1 ст. 16.6, п. 

1  ст. 1775.1 и п. 1 ст. 78.2 ФЗ «Об охране окружающей среды» по озеленению 

в сквере «Памяти» по ул. Мира: были высажены 11 молодых деревьев, 15 

саженцев туи и 24 кустарника на сумму 66 500руб. 

В рамках государственно программы РФ «Комплексное развитие сельских 

территорий» по направлению «Благоустройство» была  подана заявка на  

реализацию проекта по «Ремонту фасада здания администрации по ул. Мира, 

д. 23 с. Данково, которая прошла конкурсный отбор в этом году. Заявленная 

общая сумма проекта 2 245 059, 41 руб. ФБ – 1 540 070 руб.,  ОБ – 31 430 тыс. 

рублей, МБ – 224 500 рублей и внебюджетные источники  - 449 059, 41 руб. 

(По итогам заключенного контракта  ФБ- 1 275 960 рублей, ОБ – 26040 рублей, 

МБ – 186 000 рублей), ВБ – 372 000 рублей).  



В 2025 году будут проведены работы по капитальному ремонту с асфальтовым 

покрытием  дороги по ул. Космонавтов протяженностью 1147 метров. Общий 

объем работ по смете составил 13 603 914,44 рублей. Интернет ул. Набережная 

Организация освещения улиц сельского поселения. 

На территории СП имеется 202 светильника уличного освещения. Доля 

протяженности освещенных частей улиц, составляет 66,2%. За 2024 год 

заменено и отремонтировано 33 светильника. На 2025 год запланирована 

работа по замене порядка 35 фонарей по улице Коммунистическая , 

Кольцовская, Центральная. 

 

В целях обеспечения гласности, общедоступности и 

информированности населения, в администрации функционирует сайт 

поселения, который позволяет доводить необходимую информацию до 

населения, где размещена информация о поселении, нормативно-правовые 

документы, контактная информация, памятки для населения по ГОЧС и 

пожарной безопасности и др. Сайт регулярно обновляется. Ежемесячно 

выпускается вестник.  

Работа по постановке на кадастровый учет и государственной 

регистрации прав ведется постоянно, это дает возможность принять участие в 

программах по благоустройству. 

На территории сельского поселения активно ведется жилищное 

строительство.  

Ввод жилья на 1 жителя поселения в 2024 году составил 0,5 м2. 

 

Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения. 

На территории Данковского сельского поселения расположены три 

общественных кладбища. Администрация сельского поселения содержит 

места захоронений в надлежащем виде. Систематически  производится уборка 

территории кладбищ, вывоз мусора, доставка песка.   

Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной 

сферы поселения, из программного продукта «Муниципальная 

информационная система поселения» в Единую информационную систему 

органов местного самоуправления предоставляются в срок. 

Данковское сельское поселение активно приняли участие в  

федеральных, региональных, областных, ведомственных и муниципальных 

целевых программах. 

 

Подводя итоги работы администрации Данковского сельского 

поселения за 2024 год необходимо отметить, что в целом, они 

положительные. Работа администрации Данковского сельского поселения и 

далее будет направлена на улучшение социально-экономического положения 

граждан, проживающих на территории поселения. 

Планируемые мероприятия: 



- продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и 

привлечению резервов в доходную часть бюджета сельского поселения и по 

снижению недоимки по налоговым и неналоговым доходам: 

- принимать участие в реализации федеральных и областных программ,  

           - реализовывать планы по благоустройству территорий населенных 

пунктов; 

- улучшение дорожной инфраструктуры; 

- работа по модернизации уличного освещения. 

 

Хочу пожелать всем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого 

и светлого неба над головой, достойной заработной платы, удачи и счастья вам 

и вашим близким. 

Огромное спасибо Вам всем за внимание!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


